A solo deponit cruentam illam deliberationem atque consilium. Stultum enim est, opinor, cum iis pugnare velle, qui ipsi per se prostrati sunt, ac sponte sic affecti, ut subjecti esse malint : suffocati autem quodam modo masculum, cum eum in tentationem

David canere, cum dicit : « Nisi quia Dominus erat in nobis, cum exsurgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos; cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos; torrentem pertransivit anima nostra ** . »

PALL. Sic se res habet.

CYR. Vide jam qua insidiarum arte sit usus. Primum quidem sævis eos laboribus divexavit, id agens valerrimo illo commento, ut illis vexationibus ne generis multitudo propagaretur. Sed occulterat adhuc injuria, neque admodum apertum tyranni propositum, opponeretur autem illi, ut modo dixi, miserantis gratia. Itaque, quo magis affligebantur, eo magis eorum tum vires, tum numerus augebatur. Inter hæc obstetrices adversus mulieres Hebræorum armare volebat : ne hoc quidem ut valeret permittit Deus. **III** Denique tertio quodam, et ultimo insidiarum genere universo suo populo imperavit, ut masculos suffocarent, latentem tyrannidem non amplius dissimulans. Igitur cum viris fortibus bellum gerit occulte Satanas, et triplici forma componit insidias : ac pugnæ quidem initium facit, cum callidis consiliis ab animo virtutis incrementum avertit : agit enim ut inopinatis laboribus conteratur atque in durissimis versetur ærumnis. At ubi per hæc nil potuerit lædere, opem Deo ferente, eos qui fide nobis cognati sunt ejusdemque gentis incitat sæpe, atque ad simulatas ac pugnam exacuere nititur. Id testatur Paulus illis verbis : « Periculis in falsis fratribus, periculis ex genere ** . » Cæterum, si hæc vana atque irrita fuerint, Deo sanctorum propugnatore divinum illis metum injiciente, ut olim obstetricibus; tum vero aperte suos satellites excitat ad sævitiam atque cædem. At vero tum quoque nos amorem illum confidentis animi, ac fortitudinis studium retinebimus, non ignari, quod illi odio sit, id esse Deo charissimum : eos quippe aliquo numero, et sua cura dignos habet, qui languorem ac mollitiem animi superarint.

PALL. Assentior. In promptu est autem, ut opinor, id quoque nobis ex ipsa sacra Scriptura perspicere : neque enim tibi deesse poterant ejusmodi sententiæ.

CYR. Igitur, Deo donante, dicamus quod in eolibro habetur, cujus inscriptio est Numerorum; est autem is Moysi libellus : « Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen in deserto Sinæ, in tabernaculo testimonii, in una mensis, anni secundi, postquam egressi sunt de terra Ægypti, dicens : Accipite summam omnis cognationis filiorum Israel per cognationes suas, et per domos familiarum suarum, per numerum ex nomine ipsorum per capita eorum; omne masculinum a viginti annis et supra, omnis

f ** Psal. cxxiii, 1-5. ** II Cor. x, 26.

(1) Sic cod. Vatic. cod. Sireleti, ἀραρότως, ἀπτε.

qui egreditur in exercitu Israel, numerate eos cum exercitu eorum : tu et Aaron numerate eos ⁴⁰. » Qui igitur mas sit, et ad pugnam aptissimus, et ad pubertatem pervenerit, id est ad firmitatem spiritualem, et ad mensuram ætatis plenitudinis Christi, eum in descriptionem divinam, et in librum Dei relatum esse perspicuum esse poterit vel maxime ex his verbis : neque enim alia de causa numeratur, ut opinor, masculus, et vigesimum annum **112** aut supra natus, quam ut nos quoque ipsi intelligamus rejici a Deo, atque improbari, quod imbelles sit, ac sensu minime perfecto, quorum utrumque inesse dicimus iis, qui adhuc sane adolescentes sunt, necdum ad pubertatis mensuram pervenerunt : quam quidem mensuram divina lex et novit et desinit, iisque est annus vigesimus : in pretio autem is est, et in numero habetur, et a Deo cognoscitur per populum et genus, et capita, et nomen, quisquis adulta jam ætate, et masculus est. Sanctis enim apostolis, qui ejusmodi virili ætate jam essent, et in eam pervenissent rationis mensuram, dictum a Christo est aliquando quidem : « Nolite gaudere quia dæmonia subjiciuntur vobis; sed potius gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælo ⁴¹. » Aliquando rursus : « Nonne duo passeresset assidue veniunt? et unus ex illis non cadet super terram sine Patre meo, qui est in cælis? Vestri autem et capilli capitis numerati sunt ⁴². » In quo cum dixit numeratos esse capillos, diserte significavit, ut opinor, quam diligenti cura eos prosequeretur. In librum igitur Dei, qui adulta sunt ætate, ac mares referuntur. Ea autem census descriptio per Moysen et Aaron fiebat, ut per utrumque unum intelligamus Christum, ut in Moyse legis conditorem, ut in Aaron summum sacerdotem : factus est enim noster legislator simul et sanctus et innocens summus sacerdos, ejusque mediatoris opera eorum qui virili sunt ætate et virtute præ cæteris conspicua, in divinis Libris describitur census. Quos alloquebatur etiam sapientissimus ille Joannes, cum diceret ⁴³. « Scribo vobis, juvenes, quia fortes estis et vicistis malignum. » Hujusmodi autem sunt ii de quibus modo diximus : « Omnis masculus a viginti annis et supra, omnis qui egreditur in exercitu Israel ⁴⁴. » His ab eorum opifice Deo provideri, eorumque illi curam esse, ut qui sit virtutis amator, etiam per ea quæ consequenter scripta sunt, perspicere, Palladi, facile poteris. Ait enim iterum Moyse et Aaron, Deus præcul dubio, « Et vobiscum eruat singuli per tribum uniuscujusque principis, per domos familiarum erunt : et hæc nomina virorum qui stabunt vobiscam ⁴⁵ : » unaquæque enim tribus eum, qui et gloria et virtute pugnandi cæteros anteerat, ducem instituit ac propugnatorem, et sententia principem, et rerum gerendarum auctorem : quorum figuram præferunt angeli, qui selectis illis viris, et in libro vitæ descriptis præfecti sunt. **113** Scriptum est nam-